
Dotačný program pre rozvoj športu a vzdelávania  

v hlavnom meste Slovenskej republiky v Bratislave 
 

 

Pravidlá pre Zúčtovanie Oprávnených výdavkov  

poskytnutých prostriedkov z dotačného Podprogramu 4  

na podporu investícií do športovej infraštruktúry v hlavnom meste 

Slovenskej republiky v Bratislave 

 
I. 

Všetky oprávnené výdavky musia byť zdôvodnené, identifikovateľné, kontrolovateľné.  

 

II. 

Prijímateľ dotácie v Zúčtovaní preukazuje oprávnenosť týmito dokladmi: 

 

a) dodávateľské faktúry: 

- vrátane príloh korešpondujúcej s faktúrou s uvedením jednotlivých položiek 

objednaného/vykonaného druhu stavebných prác, dodaného materiálu/tovaru, napr.: súpis 

vykonaných prác potvrdený a podpísaným stavebným dozorom a prijímateľom,  

- v prípade realizácie prác účtovaných v závislosti od počtu osôb - výkaz prác/činností, 

odpracovaných hodín a pod., 

b) doklady o úhrade dodávateľských faktúr: 

- výpis z bankového účtu pri bezhotovostnej platbe  

- potvrdenia o hotovostnej platbe vystavené bankovou inštitúciou, 

- výdavkové aj príjmové pokladničné doklady opatrené povinnými náležitosťami, 

- pokladničné bloky z registračnej pokladnice pri platbách za nákupy v hotovosti, 

- objednávky tovaru/materiálu, služieb, stavebných prác a pod., 

- zmluvná dokumentácia (zmluvy o dielo, rámcové zmluvy a pod.), 

- dodacie listy, odovzdávacie protokoly, akceptačné protokoly a iné. 

Upozornenie:  

Pri bezhotovostných platbách nie je detail pohybu na účte, ako aj potvrdenie o zadaní príkazu 

na úhradu  pre potreby vyúčtovania dostačujúce.  

Ku každej faktúre je potrebné priložiť objednávku, resp. zmluvu, na základe ktorej bola 

faktúra vystavená a dodací list, v prípade faktúr, ktoré sú vystavené na dodanie tovaru. 

 

III. 

Pri všetkých predložených dokladoch musí byť jednoznačne preukázaný súvis s projektom – 

napr. text zmluvy, faktúry, popis tovaru alebo služby na pokladničnom bloku, príp. je potrebné 

predložiť doplňujúci doklad (dodací list, dodatok ku zmluve, a pod.), z ktorého  bude 

preukázaný súvis s projektom zrejmý.  

Upozornenie:  

Predložené doklady, ktoré nesplnia náležitosti riadneho daňového dokladu v zmysle 

príslušných právnych predpisov alebo ktoré budú v rozpore s oprávnenými výdavkami, 

nebudú v Zúčtovaní uznané. 

 



IV. 

Dotáciu nie je možné použiť na úhradu dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“), ak je 

prijímateľ platiteľom DPH a uplatňuje si odpočítanie z vlastnej daňovej povinnosti. DPH v 

takom prípade nie je pri vyúčtovaní príspevku považovaná za oprávnený výdavok a prijímateľ 

je povinný vyúčtovať finančné prostriedky poskytnuté z dotácie bez DPH. 

Upozornenie:  

Toto však neplatí, pokiaľ prijímateľ, ktorý je platcom DPH realizuje aktivity projektu v rámci 

činnosti, pri ktorých nie je zdaniteľnou osobou a je oprávnený vo finančnom vyúčtovaní 

uvádzať plné sumy vrátane DPH. V takom prípade je však povinný na vyžiadanie predložiť 

hlavnému mestu príslušné potvrdenie, že je platcom DPH len pri výkone iných 

podnikateľských činností, resp. iným spôsobom preukázať, že DPH uhrádza z vlastných 

zdrojov a nezapočítava si uhradenú DPH s prijatou DPH v rámci daňového priznania. 

 

 
V Bratislave dňa  01.07.2023 

 

 

Vypracoval:  

Mgr. Jozef Špaček 

Oddelenie školstva, športu a mládeže  

 

 

 

 

 


